
        

    

 

 

Provas Escritas referentes ao Concurso Público nº 001/2011  

do Município de Ponte Serrada/SC – Questões ANULADAS 

       Xanxerê, 10 de junho de 2011. 

Nº 
Protocolo 

Cargo/  
N. da questão 

Justificativa ao Recurso Profissional responsável pela  
elaboração da questão 

053/2011 Engenheiro Agrônomo 
 

Questão n. 31 

O recurso argumenta que não há alternativa correta, o que ocorreu em face 
de erro material da examinadora, ou seja, erro de digitação: ao invés de digitar 
100% (cem por cento) foi digitado 10% (dez), o que altera o cálculo para 15 
ton/há. Portanto, sugere-se a anulação da questão. 

 
Profa. Marcielli Maccari 

(mestre) 

057/2011 Agente Administrativo 
 

Questão n. 12 

Trata de Conhecimentos Gerais, estando equivocada a resposta do Gabarito 
Oficial, que indica como correta a alternativa “D”. Todavia a resposta correta 
seria a alternativa “C”.  
Sugere-se a anulação da questão para todos os candidatos. 
Em relação ao recurso impetrado, cabe observar que o candidato apresentou 
um recurso improcedente, haja vista que argumentou que “A questão 12 a 
resposta certa é Argentina, o país da América do Sul, que fica ao oeste do 
Paraguai, como diz no edital”. Portanto, sugere-se a anulação da questão. 

 
Prof. Bruno Picolli 

(graduado) 

060/2011 Assistente Social 
 

Questão n. 29 

A questão não possui alternativa correta, pois a Lei 10.741/2003, posterior a 
Lei 8.742/93, declara que “Aos idosos, a partir de 65 (sessenta e cinco) anos, 
que não possuam meios para prover sua subsistência, nem de tê-la provida 
por sua família, é assegurado o benefício mensal de 1 (um) salário-mínimo, 
nos termos da Lei Orgânica da Assistência Social – Loas.” Portanto, houve 
um equívoco da examinadora, sugerindo-se a anulação da questão. 

 
Clarete Trzcinski 
(Assistente Social) 

061/2011 Engenheiro Agrônomo 
 

Questão n. 05 

Embora a obra do Professor Kaspary, KASPARY, Adalberto J. Português 
para profissionais: atuais e futuros. 17. ed. Porto Alegre: Edita, 2002 , , em 
sua página 30 aborde o termo necropsia como paroxítono, portanto, não 
acentuado, consultamos o VOLP, Vocabulário Ortográfico da Língua 
Portuguesa 5. ed. São Paulo: Global, 2009. - da Academia Brasileira de 
Letras, que traz as duas acepções para os termos autópsia/ autopsia e 
necropsia/necrópsia. Portanto, houve um equívoco da examinadora, 
sugerindo-se a anulação da questão. 

 
Profa. Rossaly Beatriz 
Chioquetta Lorenset 

(especialista) 

077/2011 Engenheiro Agrônomo 
 

Questão n. 40 

Realmente a questão não está clara.  
Além disso, a examinadora incorreu em erro na alternativa “A”, que seria a 
correta no gabarito oficial, se estivesse redigida da seguinte forma: “Áreas de 
florestas tropicais apresentam maior diversidade que áreas de floresta 

 
Profa. Marcielli Maccari 

(mestre) 



        

    

 

 

subtropicais” e não como foi apresentada: “Áreas de florestas tropicais 
apresentam maior diversidade que áreas de floresta tropicais”. 
Portanto, houve um equívoco da examinadora, sugerindo-se a anulação 
da questão. 

079/2011 Nutricionista 
 

Questão n. 36 
 

Inicialmente cabe observar que há erro formal na apresentação do recurso 
impetrado pelo candidato. Para cada questão deve ser realizado um 
recurso individual, o que não ocorreu neste caso, posto que foi apresentado 
um recurso único para duas questões, questão 36 e questão 39, utilizando-se 
um mesmo formulário. 
Se deferido o recurso, o candidato argumenta que não há alternativa correta 
na questão 36, o que não é verídico. A alternativa correta seria a letra “C” 
e não a alternativa “B”, conforme dispõe o gabarito oficial. Contudo, 
infelizmente a examinadora equivocou-se, o que pode ser comprovado pela 
seguinte referência: TEIXEIRA NETO, Faustino. Nutrição Clínica, cap. 19, 
(item “Necessidades Nutricionais”),  que trata da Pirâmide Alimentar. Assim 
sendo, a alternativa correta seria a letra “C”, conforme afirmado. Todavia, 
houve um equívoco da examinadora no tocante a questão 36, haja vista 
que no gabarito oficial consta como correta a alternativa  “B” e não a 
alternativa “C”. Assim, sugere-se a anulação da questão, se aceito o 
recurso. 

Claudete R.Luchese 
(Nutricionista) 

080/2011 Farmacêutico  
 

Questão n. 05 

Embora a obra do Professor Kaspary, KASPARY, Adalberto J. Português 
para profissionais: atuais e futuros. 17. ed. Porto Alegre: Edita, 2002 , , em 
sua página 30 aborde o termo necropsia como paroxítono, portanto, não 
acentuado, consultamos o VOLP, Vocabulário Ortográfico da Língua 
Portuguesa 5. ed. São Paulo: Global, 2009. - da Academia Brasileira de 
Letras, que traz as duas acepções para os termos autópsia/ autopsia e 
necropsia/necrópsia. Portanto, houve um equívoco da examinadora, 
sugerindo-se a anulação da questão. 

 
Profa. Rossaly Beatriz 
Chioquetta Lorenset 

 (especialista) 

Atenciosamente. 
 
 
 
 

Prof°. Claudio Luiz Orço 
Pró-reitor Acadêmico e  

Diretor de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão 
Unoesc Campus de Xanxerê 










